
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.417

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

DIAS, Mat.: 30.508.198-1; SUB TEN BM CLÁUDIA EDNÁLIA PEREIRA VITÓRIA, Mat.: 
30.277.141-4; CB BM DIEGO REIS LEITE, Mat. 30.507.314-0; SD BM OSVALDO SILVA LIMA 
JÚNIOR, Mat.: 89.643.120-5, para integrar a Equipe de Apoio, que deverá prestar a necessária 
assistência aos pregoeiros atuantes no Subcomando-Geral. Salvador - Ba, 16/05/2022. ADSON 
MARCHESINI - CEL BM Comandante-Geral do CBMBA

PORTARIA Nº 044, DE 16 DE MAIO DE 2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e com fundamento no art. 111 da Lei Estadual nº 9.433/2005, RESOLVE:
Designar o bombeiro militar: CB BM DIEGO REIS LEITE, Mat. 30.507.314-0, para ser 
pregoeiro do Subcomando-Geral. Salvador - Ba, 16/05/2022. ADSON MARCHESINI - CEL BM 
Comandante-Geral do CBMBA
<#E.G.B#661019#43#716855/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#661020#43#716856>
Despacho do Exmo. Sr. Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte em exercício
Processo SEI n. 021.2471.2022.0002487-38
Interessado: FABRICIO TRINDADE CARDOSO
Assunto: Recurso hierárquico - Lei Estadual n. 12.618/2012 (lei de acesso à informação)
Despacho: DECIDO NÃO CONHECER DO RECURSO, por ausência dos pressupostos legais 
de sua admissibilidade, na forma do caput do artigo 13 da Lei Estadual n. 12.618, de 28 de 
dezembro de 2012.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de maio de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#661020#43#716856/>
<#E.G.B#661031#43#716870>
Despacho do Exmo. Sr. Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte em exercício
Processo SEI n. 021.2141.2022.0002212-81
Interessado: YVENS DE SALES ALMEIDA
Assunto: Revisão de Ato Administrativo Portaria nº 036 - Homologação Resultado Final Edital 
001/2022
Despacho: À vista do pronunciamento técnico elaborado pelos servidores que integraram 
a comissão de seleção do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, voltado 
à contratação temporária de agentes públicos, em funções de nível médio e superior, cujos 
fundamentos são por mim adotados em sua integralidade como motivação, decido INDEFERIR 
a petição apresentada por YVENS DE SALES ALMEIDA, por meio da qual requereu a revisão 
parcial da homologação do processo seletivo derivada da Portaria n 036, de 02 de maio de 2022, 
especificamente para a função/código 006 - Técnico de Nível Superior / Feira de Santana.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de maio de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#661031#43#716870/>
<#E.G.B#661003#43#716836>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 006/2020 - Processo 
SEI n. 021.2122.2022.0002206-71. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/
SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO 
SANTA LUZIA. Do Objeto: fica prorrogado o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses, com 
efeitos iniciais a partir de 18/05/2022. Do Valor: não acarretará acréscimo do valor total. Da 
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson 
de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Maria de Lourdes da Conceição Nascimento - 
Representante legal da OSC.
<#E.G.B#661003#43#716836/>
<#E.G.B#661014#43#716849>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 016/2022 - Processo SEI n. 
021.2129.2022.0000911-46. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil - OSC: ASSOCIAÇÃO CENTRAL DE CIDADANIA. Dispensa 
de Chamamento Público n. 004/2022. Do Objeto: execução do serviço de assistência técnica 
para produção, aquisição e doação de 7.005 cestas de produtos alimentícios. Da Vigência: será 
de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação 
dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 700.500,00 (setecentos mil e 
quinhentos reais). Unidade Orçamentária: 3.21.101-APG, Fontes: 0.128.000000/0.366.000004, 
PAOE: 5917, Natureza da Despesa: 3.3.50.41.00, Unidade Gestora: 0007-SESOL. Assinam: 
Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Willza Oliveira de Almeida - 
Representante legal da OSC.
<#E.G.B#661014#43#716849/>
<#E.G.B#661025#43#716862>
RESUMO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇOS 
DA ARENA FONTE NOVA N. 02/2020. Processo SEI n. 021.2099.2020.0001322-81. Cedente: 
Fonte Nova Negócios e Participações S.A. - FNP S.A. Cessionário: Estado da Bahia/SESAB. 
Interveniente Anuente: Estado da Bahia/SETRE. DO OBJETO: prorrogar o prazo de vigência 
do Termo de Cessão de Uso nº 02/2020 previsto na Cláusula Terceira, por mais 45 (quarenta 
e cinco) dias, que passa a vigorar com efeitos retroativos a partir de 25/04/2022 a 09/06/2022, 
visando a readequação parcial dos espaços, devendo ser compensados os dias em que houver 
paralisação das obras em virtude dos jogos e devendo a equipe técnica dessa Arena fornecer as 
especificações dos insumos que houverem a necessidade de substituição. DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam retificadas as cláusulas em desacordo com as modificações ora inseridas, bem como 
ficam ratificadas as demais. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE, 
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro - Secretária da SESAB e Representantes da FNP S.A. - 
Dênio Dias Lima Cidreira e Carlos Joaquim de Carvalho.
<#E.G.B#661025#43#716862/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#660965#43#716792>
PORTARIA Nº 045 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no 
uso de suas atribuições e, acolhendo a justificativa apresentada no  processo SEI nº 
069.15004.2022.0001024-14, RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar por mais 20 (vinte) dias o prazo 
para conclusão dos trabalhos da comissão de sindicância, constituída pela Portaria nº 021 de 22 
de março de 2022. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 16 de maio de 2022

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#660965#43#716792/>
<#E.G.B#660906#43#716727>
PORTARIA N° 46 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso de 
suas atribuições e em acordo com o exposto no processo 069.3539.2022.0001283-10, RESOLVE: 
Homologar o resultado definitivo da avaliação do cumprimento dos requisitos, impedimentos 
legais e do Plano de Trabalho (Fase Habilitação) do Edital de Chamamento Público nº 01/2022, 
após nenhuma entidade ter apresentado interposição de recurso contra o resultado preliminar 
da Fase de Habilitação, que tem como objeto a seleção de entidade da sociedade civil sem fins 
lucrativos para implementação do PROJETO NATAÇÃO EM REDE 04, para a consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco mediante a formalização de Termo de Colaboração, 
nos termos e condições estabelecidos neste Edital. Este resultado encontra-se no site http://
www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62:

PROPOSTA CLASSIFICADA E HABILITADA

ENTIDADE NOTA STATUS DA ANÁLISE

Federação Baiana de Desportos Aquáticos - FBDA 5,5 HABILITADA

Informamos que a documentação apresentada encontra-se disponível para verificação, caso 
seja de interesse das entidades participantes deste processo de seleção.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral/SUDESB

PORTARIA N° 47 DE 16 DE MAIO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e em acordo com o exposto no processo 069.3539.2022.0001283-10, 
RESOLVE: Antecipar os prazos referente a Etapa de Celebração do Termo de Colaboração 
do Chamamento Público nº 01/2022 - do PROJETO NATAÇÃO EM REDE 04,  passando a ser 
válido as novas datas no cronograma relacionado na tabela abaixo, e encontra-se no site http://
www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62.

EDITAL Nº 01/2022 - PROJETO NATAÇÃO EM REDE 04

PRAZOS DAS ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO

Etapa Datas, Horário e Endereço*

V. Celebração do Termo de 
Colaboração

20/05/2022 a 27/05/2022 - emissão de pareceres técnico e jurídico.
30/05/2022 - data estimada para celebração do Termo de Colaboração.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral/SUDESB
<#E.G.B#660906#43#716727/>
<#E.G.B#660866#43#716681>
Resumo do Termo de Convênio nº 11/2022
Processo: 069.1479.2022.0000178-53 Partes: SUDESB e o Município de Castro Alves-Ba. 
Objeto: apoio financeiro para construção de Areninha 40x20m no Município de Castro Alves/
BA. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 
27/ Subfunção 812/ Programa 305/ PAOE 7973/ Região Planejamento 7300/ Natureza Despesa 
4.4.40.42/ Destinação Recurso 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$ 794.022,23 
(setecentos e noventa e quatro mil, vinte e dois reais e vinte e três centavos). Vigência: 120 
(cento e vinte) dias. Data: 16/05/2022. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral 
da SUDESB e Thiancle da Silva Araujo, Prefeito Municipal Castro Alves-Ba.

Resumo do Termo de Convênio nº 38/2022
Processo: 069.1479.2022.0001073-30. Partes: SUDESB e o Município de Ibitiara-Ba. Objeto: 
apoio financeiro para construção de quadra poliesportiva 30x17m no Município de Ibitiara/Ba. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 812/ Programa 305/ PAOE 7973/ Região Planejamento 5500/ Natureza Despesa 
4.4.40.42/ Destinação Recurso 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$ 530.791,60 
(quinhentos e trinta mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta centavos). Vigência: 120 
(cento e vinte) dias. Data: 16/05/2022. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral 
da SUDESB e Wilson dos Santos Souza, Prefeito Municipal Ibitiara-Ba.

Resumo do Termo de Convênio nº 39/2022
Processo: 069.1479.2022.0001526-37 Partes: SUDESB e o Município de Santa Inês-Ba. 
Objeto: apoio financeiro para construção de Areninha 50x30m no Município de Santa Inês/Ba. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 812/ Programa 305/ PAOE 7973/ Região Planejamento 6100/ Natureza Despesa 
4.4.40.42/ Destinação Recurso 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$ 815.326,92 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


